
 
 

 
 
 
 

Einsatz von Zusatzstoffen auf der Kläranlage Petershausen mit dem Ziel 

der Reduktion des Überschussschlammes, Darstellung und Vergleiche, von 

Auswirkungen und Einsparpotentialen, der Anwendungsbereiche, sowie 

deren Auswirkungen auf den Kläranlagenbetrieb. 
 
 
 

Bachelorarbeit 

von  

Ingeborg Henrich 

aus Friedberg 
 

 

Fachhochschule München 

Fachbereich 06 

Feinwerk- und Mikrotechnik / Physikalische Technik 

 

 

Referent:   Hermann Lautenschlager 

Korreferent:    Prof. Dr. rer. nat. Katharina Neukirchinger 

Betreuer:   Hermann Lautenschlager, Wasserwirtschaftsamt München 

Tag der Einreichung:    14.03.2011 

 

 

München 2011 



 II

Einsatz von Zusatzstoffen auf der Kläranlage Petershausen mit dem Ziel der Reduktion 
[...]
Tropfkörperanlage erweitert werden. Beim Ausbau entschied man sich für das Konzept der 

Firma ZWT Bayreuth, die ein patentrechtlich geschütztes Sonderverfahren zur biologischen 

Abwasserreinigung angeboten hatte, das so genannte BIOCOS-Verfahren. Der Baubeginn für 

die auf 9500 EW ausgelegte Anlage war im Frühjahr 2001 und die Fertigstellung erfolgte im 

November (siehe Abbildung 10) [11]. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Abbildung 10: Luftbildaufnahme der Kläranlage Petershausen [12] 

 

6.2 Angeschlossene Ortsteile 
 

An die Kläranlage Petershausen sind 10 Ortsteile angeschlossen: Mittermarbach, 

Goppertshausen, Kollbach, Asbach, Wasenhof, Ziegelberg, Glonnbercha, Lindach, Sollern 

und Obermarbach (siehe Abbildung 11) [5]. 



 

 17

 

 

 

 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 11: Ortsnetz Petershausen 

 

6.3 Bemessungskennwerte 
 

Ausbaugröße    9500 EW 

Tägliche Schmutzwassermenge Qs  = 1452 m3/d   

Bemessungswassermenge  max Qm = 278 m3/h bzw. 77 l/s 

Chemischer Sauerstoffbedarf   CSB   = 1140 kg/d  

Biochemischer Sauerstoffbedarf BSB5  =    570 kg/d 

Ammonium-Stickstoff  NH4-N =     76 kg/d 

Kjeldahl-Stickstoff   TKN  =   133 kg/d 

Gesamtphosphor   Pges  =     19 kg/d    [13] 

 

6.4 Volumina der Becken und der Schlammspeicher 
 

• Belebungsbecken 1+2 (jeweils): 

Volumen = 1376 m3 

Oberfläche = 306 m2 

Wassertiefe = 4,50 m 

• SU-Becken 1-4 (jeweils): 

Volumen = 486 m3 

Oberfläche = 108 m2 



 

 18

• Schlammspeicher 1+2 (jeweils): 

Volumen = 1145 m3 

Füllhöhe = 4,50 m [13] 

 

6.5 Anforderungen an die Einleitungsstelle 
 

Das häusliche und kommunale Abwasser muss nach der Reinigung in der Kläranlage 

bestimmte Anforderungen erfüllen, diese sind abhängig von der Größenklasse in welche die 

Abwasserbehandlungsanlage eingeteilt wird. Die Einteilung erfolgt mit Hilfe der BSB5 – 

Schmutzfracht. Grundsätzlich kann man sagen, dass die Anforderung an das Abwasser mit 

der Größe der Anlage zunimmt. Es wird in 5 Größenklassen eingeteilt: Die ersten beiden 

Klassen müssen nur den BSB5 und CSB einhalten, ab der Größenklasse 3 muss zusätzlich der 

Ammonium-Stickstoff, bei den Größenklassen 4 und 5 müssen dazu noch der Gesamt-

Stickstoff und der Gesamt-Phosphor eingehalten werden [1].  
 

6.5.1 Ablaufgrenzwerte 
 

Die auf 9500 EW ausgelegte Kläranlage in Petershausen hat einen BSB5 von 570 kg/d und 

wird in die Größenklasse 3 (300 bis 600 kg/d BSB5(roh)) eingeteilt. Hier müssen folgende 

gesetzliche Grenzwerte eingehalten werden: 

- CSB  =  90 mg/L 

- BSB5  =  20 mg/L 

- NH4-N =  10 mg/L 

Der Ammonium-Stickstoff muss gesetzlich nur vom 1. Mai bis 31. Oktober bzw. bei 

Temperaturen von mehr als 12 °C eingehalten werden, da bei kalten Temperaturen der 

Ammonium-Stickstoff deutlich schlechter von den Mikroorganismen abgebaut werden kann 

[1]. 
 

6.5.2 Eigenüberwachung 
 

Zweimal pro Jahr wird die Einhaltung der Ablaufwerte bei der Kläranlage Petershausen vom 

Wasserwirtschaftsamt München ohne Voranmeldung kontrolliert. Zusätzlich dazu muss eine 

Eigenüberwachung stattfinden, dabei muss auch der Zulauf kontrolliert werden. Was, wie oft 

und wie überwacht werden muss ist gesetzlich vorgeschrieben und abhängig von der 

Ausbaugröße der Abwasserbehandlungsanlage  (siehe Anhang 3: Eigenüberwachung von 

5000 – 19999 EW). Auch hier ist es so, dass die Anzahl der zu überwachenden Parameter und 

die Messhäufigkeit mit der Ausbaugröße zunehmen. Bei der Eigenüberwachung werden die 



 

 19

Parameter Ammonium-Stickstoff, Nitrat-Stickstoff, Nitrit-Stickstoff, Gesamt-Phosphor und 

der CSB mit Küvetten-Tests der Firma Dr. Lange gemessen (siehe 8.6.7: Durchführung der 

Küvetten-Tests). Diese Küvetten-Untersuchungen sind nicht nach der DIN–Norm für die 

Messung von Abwasserproben, wie sie externe Prüflabore durchführen, sie sind jedoch für die 

Überwachung sehr gut geeignet, da sie für Kontrollmessungen genau genug sind und die 

Messungen schnell und einfach funktionieren. Ein Vergleich der Küvetten-Tests mit den 

Messungen eines akkreditierten Prüflabors ist in Tabelle 1 zu sehen. Ein weiterer Vorteil der 

Küvetten-Tests ist, dass keine Entsorgungsabfälle entstehen, da die gebrauchten Küvetten von 

der Firma zurückgenommen und entsorgt werden.  

Der BSB5 wird mit Glasflaschen, die einen Magnetrührfisch enthalten und OxiTop´s als 

Deckel von der Firma WTW bestimmt. Eine genau definiertes Volumen zum Beispiel des 

Ablaufwassers wird in die Flasche gegeben, ein Magnetrührfisch zugefügt, in den 

Flaschenhals ein Gummiköcher mit 1-2 Natriumhydroxidplätzchen eingehängt und dann mit 

dem OxiTop verschlossen. Die Proben werden 5 Tage bei 20 °C in einem Thermoschrank 

stehen gelassen (siehe Abbildung 12), während dieser Zeit misst der OxiTop regelmäßig den 

Sauerstoffgehalt und speichert diesen. Nach 5 Tagen kann man den BSB5 in mg/L ablesen. 
 

 

 

 

 

 

 
 

Abbildung 12: Sicht in den offenen Thermoschrank mit Rührer 

 

Für die eigene Ergebnisüberprüfung muss zweimal pro Jahr eine Analytische 

Qualitätssicherung (AQS) durchgeführt werden. Bei dieser Überprüfung wird eine 

Ablaufprobe selbst untersucht und gleichzeitig bei der Mayer Umweltanalytik GmbH 

untersucht. Das Ergebnis dieser Vergleichsuntersuchung ist in Tabelle 1 zu sehen [5]. 
 



 

 20

Eigenüberwachung Analytische 
mit Küvetten-Test Qualitätssicherung

[mg/L] [mg/L]
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 9 < 15
Biologischer Sauerstoffbedarf (BSB5) 4 3
Ammonium-Stickstoff (NH4-N) 0,13 0,15
Nitrat-Stickstoff (NO3-N) 0,70 0,60
Nitrit-Stickstoff (NO2-N) 0,04 0,03
Gesamt-Phosphor 0,95 0,83

Parameter

 
Tabelle 1: Vergleich der Ablaufwerte vom 31.08.2010 (Probennahme zeitproportional 10-12 Uhr) [5] 
 

Die Grenzwerte (siehe 6.5.1) für die Ablaufwerte werden leicht eingehalten. Der Vergleich 

zeigt, dass die Werte ganz gut zusammenpassen. Der errechnete Fehler zwischen der 

Eigenüberwachung und der Analytischen Qualitätssicherung wäre sehr groß und hier nicht 

sinnvoll, da die Messergebnisse sehr klein sind und die Messungen im unteren 

Konzentrationsbereich stattfinden, wo die Abweichungen statistisch größer sind. Bis auf den 

Ammonium-Stickstoff sind die Werte der Eigenüberwachung höher als die der Analytischen 

Qualitätssicherung, was im Falle einer Annäherung an die Grenzablaufwerte auch besser ist.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 21

6.6 Fließschema der Kläranlage Petershausen 
 

 

SU
-B

ec
ke

n 
1

SU
-B

ec
ke

n 
2

SU
-B

ec
ke

n 
3

SU
-B

ec
ke

n 
4

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Verteilerschacht

Ablaufschächte

Ab
la

uf
m

es
s-

sc
ha

ch
t

Kläranlagenablauf 
in die Glonn

Absenkschieber Absenkschieber

Rechenraum +
Sieb-Sandfang -
Kompaktanlage G

eb
lä

se

M
SR

Schaltwarte

Labor
Duschen
WC
Umkleiden

No
ts

ta
ur

au
m

Zulauf-
pumpwerk

Zulauf

Schlamm-
speicher 1

Schlamm-
speicher 2

Überschuss-
schlammleitung

 
Abbildung 13: Fließschema Kläranlage Petershausen      [13] 



 

 22

6.7 Ablauf der Abwasserreinigung in dem Biocos-Verfahren 
 

Zur Kläranlage kommt das Abwasser im freien Gefälle und mit der Hilfe von 14 

Pumpstationen über das Kanalnetz der Gemeinde Petershausen, das eine Gesamtlänge von ca. 

30 Kilometern hat. Die Gemeinde wird über ein Mischsystem und ein Trennsystem 

entwässert. Beim Mischsystem fließen Schmutz- und Regenwasser in einem gemeinsamen 

Rohr zur Kläranlage. Beim Trennsystem fließt nur das Schmutzwasser in die Kläranlage, da 

das saubere Regenwasser vor Ort versickert oder über Kanäle in Gewässer geleitet wird [12]. 

Das ankommende Abwasser wird mit Hilfe eines Zulaufpumpwerks zur mechanischen 

Vorreinigung transportiert, die sich in einem geschlossenen eigenen Gebäude befindet. Dort 

findet die mechanische Reinigung statt, diese besteht aus einer Sieb-Sandfang- 

Kompaktanlage mit Siebgutwäsche und Siebgutpresse (siehe Abbildung 14). Das Siebgut 

wird nach der Presse in einem Sack gesammelt und von einer Fremdfirma entsorgt. Der Sand 

wird in einem Sandwäscher der Firma Huber gewaschen, untersucht und kann anschließend in 

der Gemeinde eingesetzt werden, jedoch nicht im Wasserschutzgebiet und auf 

Kinderspielplätzen [5]. 
 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 14: Sieb–Sandfang–Kompaktanlage  
 

Über eine Düker-Leitung fließt das mechanisch gereinigte Abwasser zum Verteilerschacht 

vor den Belebungsbecken. Hier beginnt das BIOCOS-System, das aus zwei parallelen Straßen 

besteht, für je 4750 EW, da die neue Kläranlage auf 9500 EW ausgelegt wurde. Im Folgenden 

wird nur noch auf eine Straße eingegangen, da beide Straßen identisch sind und parallel 

betrieben werden. Das BIOCOS-System funktioniert wie unter 5.2 beschrieben [9]. 



 

 23

Das erste Becken ist das Belebungsbecken (siehe Abbildung 15). Dort finden folgende 

Vorgänge statt: Biologische Reinigung, Nitrifikation und Denitrifikation. Die 

Sauerstoffzufuhr wird mittels einer Sauerstoffelektrode automatisch geregelt und wechselt 

zwischen belüftet und unbelüftet. Es wird solange belüftet, bis im Becken wieder ein 

Sauerstoffgehalt von 1-1,5 mg/L O2 vorliegt. An das Belebungsbecken schließen zwei SU-

Becken (siehe Abbildung 16) an, die zeitlich versetzt betrieben werden. Je nach Phase finden 

dort verschieden Vorgänge statt (siehe 5.2), in der Sedimentationsphase (V- und A-Phase) 

wird denitrifiziert, der Schlamm setzt sich ab und Klarwasser wird abgezogen. In der 

Umlaufphase wird der Schlamm umgewälzt, zurück in das Belebungsbecken gepumpt und 

das Abwasser-Schlamm-Gemisch gelangt aus dem Belebungsbecken ins SU-Becken. Die 

Fällung des Phosphats erfolgt mit einer Eisen(III)-chlorid-Lösung (40 %), die im 

Verteilerschacht zugegeben wird [5], [9]. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Abbildung 15: B-Becken belüftet                         Abbildung 16: SU-Becken in der V-/A-Phase 
 

Mehrmals täglich wird aus dem SU-Becken, wenn es als Absetzbecken dient 

Überschussschlamm abgezogen und in den Schlammspeicher gepumpt. Das abgezogene 

Klarwasser gelangt über einen Vorfluter in das Flüsschen Glonn [5], [9]. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24

7 Effektive Mikroorganismen (EM) 
 

Der Begriff Effektive Mikroorganismen wird häufig mit EM abgekürzt. EM ist eine 

Mischung aus 80 verschiedenen Arten von Mikroorganismen, die regenerative und 

antioxidative Kräfte erzeugt. Die größten Gruppen im EM bilden Milchsäurebakterien, Hefen 

und Photosynthesebakterien. In dieser Mischung können aerobe und anaerobe 

Mikroorganismen über lange Zeit zusammen leben, da sich die einen Mikroorganismen von 

den Stoffwechselprodukten der anderen ernähren. Diese Mikroorganismen können zum 

Beispiel Vitamine, Aminosäuren und Polysaccharide produzieren. Viele dieser 

Mikroorganismen werden schon lange in der Nahrungsmittelherstellung verwendet. Mögliche 

Anwendungsbereiche sind die Herstellung von Sauerkraut, Joghurt und Bier. Professor Higa 

hat die Mikroorganismen aufgrund ihrer Wirkung in drei Gruppen aufgeteilt. In der ersten 

Gruppe sind die Mikroorganismen dominant und drängen in eine aufbauende, 

lebenserhaltende, regenerative Richtung. Die zweite Gruppe ist auch dominant, sie wirkt aber 

abbauend und degenerativ wie Verfall und Fäulnis. In der dritten Gruppe sind die neutralen 

und meisten Mikroorganismen (ca. 90 %). Sie verhalten sich opportunistisch, das heißt sie 

schließen sich immer der dominierenden Gruppe an. Durch die Effektiven Mikroorganismen 

sollen in möglichst vielen Lebensbereichen, wie zum Beispiel im Boden die regenerativen 

Mikroorganismen die Oberhand bekommen, was die Fruchtbarkeit des Bodens erhöht und zu 

einem gesunden Pflanzenwachstum führt [15], [16], [17]. 

 

7.1 Entstehung der Effektiven Mikroorganismen (EM) 
 

Der Erfinder der Effektiven Bakterien Mischung (EM) war Professor Teruo Higa aus Japan. 

Er kam zu der Überzeugung, dass sich die Landwirtschaft zu stark auf den erfolgreichen 

Einsatz von Chemikalien verlässt. Dieser ständige Kontakt mit den Chemikalien kann zu 

Allergien und einem schlechteren Gesundheitszustand führen. Aus diesem Grund begann er 

im Herbst 1977 die intensive Forschung mit Mikroorganismen, um solche zu finden, die beim 

Pflanzenwachstum zur Anwendung kommen könnten. Im Herbst 1981 wollte er das Projekt 

beenden, da er bis dahin zu keinen nennenswerten Ergebnissen gekommen war. Ein 

glücklicher Zufall führte jedoch zu einem erfolgreichen Ergebnis. Da alle Mikroorganismen-

Stämme mit denen er geforscht hatte harmlos waren, hatte er die Stämme am Ende der 

Versuche in einem Eimer gesammelt. Da sie unschädlich waren und viel Geld gekostet hatten, 

schüttete er sie nicht in den Ausguss sondern auf ein Rasenstück außerhalb des Labors.  Nach 

einer Woche stellte er fest, dass genau auf dem behandelten Rasenstück der Graswuchs 

deutlich üppiger war. Er kam zu der Erkenntnis, dass es die Mischung macht und forschte 



 

 25

solange mit verschiedenen Mikroorganismen bis er die erfolgreichste Mischung gefunden 

hatte und gab dieser den Namen Effektive Mikroorganismen. Die Hauptmikroorganismen für 

EM sind Milchsäurebakterien, Hefen und Photosynthesebakterien. Fehlt einer dieser 

Bestandteile, funktioniert es nicht als EM. Laut Higa darf eine Mischung als EM betrachtet 

werden, wenn diese drei Mikrobentypen vollständig vorhanden sind und unter einem pH-Wert 

von 3,5 vorliegen. Die heutige EM-Technologie besteht aus diesen 3 Mikrobentypen und 

weiteren effektiven Mikroorganismen, die aus der Natur zufällig in die Mischung gelangen, 

sie entsteht, wenn die Kultur aus Milchsäurebakterien, Hefen und Photosynthesebakterien mit 

Zuckerrohrmelasse vermehrt wird. Wird die Mischung unter einem pH-Wert von 3,5 

gehalten, kommen so viele passende Mikroorganismen hinzu, dass sie von der Anzahl fast die 

originale Zusammensetzung aus 81 Arten der fünf Familien bzw. zehn Gattungen erreichen 

oder ihre Zahl sogar übertreffen [16]. 

 

7.2 Wirkungsweise von EM 
 

Die Wirkung von EM beruht auf dem Fermentationsprinzip, dem Antioxidationsprinzip und 

dem Dominanzprinzip. 
 

Fermentationsprinzip: 

Organische  Stoffe werden durch die Fermentation mit Hilfe der Effektiven Mikroorganismen 

zu anderen positiven, nützlichen Stoffe abgebaut und umgewandelt. Es entstehen dabei für 

andere Lebewesen leicht verwertbare Stoffe wie zum Beispiel Alkohole, Zucker und  

Aminosäuren. Durch die Fermentation mit EM entstehen nur nützliche Stoffe wie 

Antioxidantien und bioaktive Stoffe. Schädliche Stoffe wie Ammoniak, Methan und 

Schwefelwasserstoff entstehen nicht, bereits bestehende schädliche Stoffe wie Faulgase 

können durch die Fermentation abgebaut werden. Ein bekanntes Beispiel für die Entstehung 

von Vitamin C bei der Fermentation ist die Sauerkrautherstellung, bei der das entstandene 

Sauerkraut reich an Vitamin C im Gegensatz zum Ausgangsprodukt ist. Bei der Herstellung 

von Sauerkraut wird geschnittener Weißkohl mit Meersalz versetzt und gepresst, anschließend 

findet unter Luftausschluss eine Milchsäuregärung statt [17]. 
 

Antioxidationsprinzip: 

Die Effektiven Mikroorganismen gehören zu den aufbauenden und regenerativen 

Mikroorganismen und  produzieren als Stoffwechselprodukt Antioxidantien. Da heutzutage 

die Oxidationen überhand nehmen ist es wichtig, sie durch Antioxidantien  zu verringern. Das 

Antioxidationsprinzip lässt sich an einem einfachen Beispiel gut erklären. Eisen wird bei 



 

 26

Anwesenheit von Wasser durch Sauerstoff oxidiert und rostet, Antioxidantien können die 

Oxidation durch Sauerstoff, in dem Fall also das Rosten vermeiden. Bekannte natürliche 

Antioxidantien sind Vitamine C, Vitamin E  und Beta-Carotin, sie schützen Lebewesen vor 

freien Radikalen und Oxidationen [17].  
 

Dominanzprinzip: 

Die Effektiven Mikroorganismen lenken biologische Vorgänge in die aufbauende, 

regenerative, antioxidative Richtung und ziehen dabei die große Gruppe der neutralen 

Mikroorganismen, die Opportunisten auf ihre Seite. Es kommt zur Verdrängung der 
[...]
[33] Gebrauchsanleitung LANGE FOR WATER QUALITY Küvetten – Test  LCK 304 

[34] Gebrauchsanleitung LANGE FOR WATER QUALITY Küvetten – Test  LCK 339 

[35] Gebrauchsanleitung LANGE FOR WATER QUALITY Küvetten – Test  LCK 341 

[36] Gebrauchsanleitung LANGE FOR WATER QUALITY Küvetten – Test  LCK 341 

[37] Informationen von der Kläranlage Buxheim bei Eichstätt 

[38] http://www.buxheim.eu/orgdata.asp?naviid={1AABDB2E-EED1-4F7A-8284- 

        3562021D3A85} (01.03.2011) 

[39] http://www.wasser-wissen.de/abwasserlexikon/a/anaerobier.htm (07.03.2011) 

[40] Marktgemeindeamt St. Margarethen a. d. Raab: Report zur Klärschlamm-Reduzierung  

       durch Mikroorganismen Stand 19.10.2010 

[41] http://www.stmug.bayern.de/umwelt/abfallwirtschaft/klaerschlamm/index.htm  

        (27.02.2011) 

[42] Klärschlammseminar in Lauingen am 28.10.2010 im BSV Bildungszentrum 

[43] Klärschlammverordnung (AbfKlärV) vom 15.04.1992, zuletzt geändert durch Artikel 9  

        der Verordnung vom 9. November 2010 (BGBl. I S. 1504) 

[44] Umweltbundesamt: Daten zur Anlagentechnik und zu den Standorten der thermischen 

        Klärschlammentsorgung in der Bundesrepublik Deutschland; 3. überarbeitete Auflage, 

        08/2004 

[45] http://www.zvk-steinhaeule.de/  (27.02.2011) 



 

 68

[46] Kügler I., Öhlinger A., Walter B.(2004): Umweltbundesamt: Dezentrale Klärschlamm- 

        verbrennung; Wien  

[47] http://www.lfu.bayern.de/abfall/abfallgruppen/rekultivierung_landschaftsbau/index.htm 

        (27.02.2011) 

[48] Broschüre Klärschlammverwertung FWE GmbH & Co.KG 

[49] Wolff H.J., Nickel K., Houy A., Lunden A., Neis U. (2009 (56), Nr. 5): Intensivierung 

        der anaeroben Schlammstabilisierung mit Ultraschall; KA Korrespondenz Abwasser, 

        Abfall; Bamberg, Hamburg 

[50] http://www.azv-kinzig.de/index.php?p=klaeranlage#T6 (08.03.2011) 

[51] http://www.wasser-wissen.de/abwasserlexikon/b/biogas.htm (07.03.2011) 

[52] Lautenschlager H. (Sommersemester 2010): Vorlesung Technischer Umweltschutz 

[53] Broschüre von Südchemie: Elektrokinetische Desintegration 

[54] http://www.bioserve.info/Ueberschussschlamm-Reduktion (10.3.2011) 

[55] http://www.bioserve.info/Studien-u-ErfahrungsBerichte/St (10.03.2011) 

[56] http://www.bioserve.info/Studien-u-ErfahrungsBerichte/Tenside-reduzieren- 

        Ueberschussschlamm-53223 (10.03.2011) 

[57] Zacherl A.(05/2010): Desintegration von Klärschlamm; Zeitschrift Wasserwirtschaft 

        Wassertechnik  

[58] Wasserlinse 11/2010: Betriebsergebnisse des Klärwerks Bruckmühl mit der elektro- 

        kinetischen Desintegration der SÜD-CHEMIE AG 

[59] Kopmann T, (2009): DWA - 6. Klärschlammtage; Thermische Hydrolyse nach Cambi- 

        Verfahren; Amperverband, Eichenau  

[60] Informationsblatt von Bioserve: Überschussschlammaufschluss mit Tensiden (TESI);  

        Stand: September 2008 

[61] http://www.bioserve.info/Studien-u-ErfahrungsBerichte/Erfolgreiche-neue- 

        Verfahrenskombination-zur-Desintegration-von-Ueberschussschlamm (10.03.2011) 

[62] http://www.bioserve.info/Mehr-Gas-im-Faulturm (10.03.2011) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 69

Anhang 
 

Anhang 1: Bestimmung Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5 ) 
 

Die Wasserprobe wird mit bakterienhaltigem, sauerstoffgesättigtem Wasser versetzt. Dann 

wird der Sauerstoffgehalt bestimmt. Der Versuchsansatz wird für 5 Tage bei 20 °C stehen 

gelassen, während dieser Zeit bauen die Bakterien einen Teil der organischen Inhaltsstoffe 

unter Sauerstoffverbrauch ab. Nach Ablauf der 5 Tage wird wieder der Sauerstoffgehalt und 

daraus der verbrauchte Sauerstoff bestimmt. Der Sauerstoffverbrauch wird als BSB5 in mg 

O2/L angegeben [4]. 

 

Anhang 2: Bestimmung Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 
 

Die Wasserprobe wird mit Schwefelsäure (H2SO4), Silberionen (Ag+) und einer definierten 

Menge Kaliumdichromat (K2Cr2O7) versetzt. Die Silberionen sind bei der chemischen 

Reaktion der Katalysator und Kaliumdichromat das Oxidationsmittel. Um die organischen 

Stoffe im Wasser zu oxidieren, wird der Versuchsansatz für 2 Stunden unter Rückfluss bei 

148° C gekocht. Dabei findet folgende Reaktion statt:  
 

Organische Substanzen  +  Cr2O7 
2-      CO2  +  H2O  +  Cr3+  

 

Nach dem Abkühlen wird nicht verbrauchtes Kaliumdichromat durch eine Rücktitration mit 

Fe2+ - Ionen bestimmt. Das für die Oxidationen verbrauchte Kaliumdichromat wird aus der 

Differenz „Volumen vorgelegtes Kaliumdichromat“ – „verbrauchtes Volumen 

Kaliumdichromat bei  der Rücktitration“ bestimmt. Dieses Ergebnis liefert den CSB, der in 

mg O2/L angegeben wird. Da der CSB auch die schwer abbaubaren Stoffe erfasst, muss der 

CSB immer größer als der BSB5 sein. Der Vorteil des CSB ist, dass man im Gegensatz zum 

BSB5 das Ergebnis nach ein paar Stunden bekommt [4]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 70

Anhang 3: Eigenüberwachung [14] 
 

Abwasserbehandlungsanlagen mit einer Ausbaugröße von 5 000 bis 19 999 EW 
Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit der Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung Untersuchung   Durchführung 
Kläranlagen- Wetter täglich   für den Vortag aufschreiben 
Standort         
Zulauf pH-Wert kontinuierlich   tägliche Aufschreibung des  
      1/4 h dauernden Höchst- und 
        Niedrigstwertes 
Biologischer Teil      durchfluss-/volumenpropor- 

-   Zulauf BSB5, CSB 14 täglich 24h-
Mischprobe tional, Probe aufgeschüttelt, 

      bei fehlender Vorklärung 
       3 min abgesetzt 

-   Belebungs- Sauerstoffgehalt 3mal 
arbeitstäglich Momentwert  

    becken/belüfteter  je Beckeneinheit       
    Teich Schlammvolumen täglich Stichprobe  
 je Beckeneinheit       
 Trockensubstanzgehalt, 2mal wöchentlich Stichprobe  
 Schlammindex je     
 Beckeninhalt       
 Trockensubstanzgehalt, 14 täglich Stichprobe  
 im Rücklaufschlamm       
 mikroskopisches Bild 1mal wöchentlich     
-   Tropfkörper Beschickung täglich   Aufschreibung der Betriebs- 
       stunden 
-   Tauchkörper Sauerstoffgehalt 2mal wöchentlich Momentwert   
 je erste und letzte      
 Wanneneinheit       
-   Ablauf Abwassertemperatur täglich Momentwert   
 Ablauf Abwasserabfluss kontinuierlich     
 (mit Zustimmung des täglich   minimaler und maximaler 
 Wasserwirtschafts-    Durchfluss in m3/h, 
 amt: Abwasserzufluss)     Ablesung des Zählwerks 
   monatlich   Bestimmung der Abwasser- 
       und Schmutzwassermenge 
   1mal monatlich   Fremdwasserbestimmung bei 
      geringstem Zufluss mit Min- 
        destabstand von 14 Tagen 
Ablauf  pH-Wert kontinuierlich   tägliche Aufschreibung des  
bzw. Zulauf      1/4 h dauernden Höchst- und 
Schönungsteich       Niedrigstwertes 

(bei technischen abfiltrierbare Stoffe 2mal wöchentlich 2h-Mischprobe entfällt bei 
Abwasserteichanlagen 

Anlagen mit Sichttiefe täglich Momentwert   
nachgeschaltetem BSB5, CSB, 14 täglich 2h-Mischprobe durchfluss-/volumenpropor- 
Schönungsteich) NH4-N, NO3-N,   qualifizierte tional, Probe aufgeschüttelt, 
 Pgesamt 2)   Stichprobe 1) Probe algenfrei 1) 

    1mal monatlich 24h-
Mischprobe   

1)  bei Abwasserteichen gemäß den a.a.R.d.T.: unbelüftet (natürlich belüftet), belüftet (technisch belüftet) und mit 
       zwischengeschalteten biologischen Reaktoren 
2)  entfällt bei nachgeschaltetem Schönungsteich 
 



 

 71

Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit der Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung Untersuchung   Durchführung 
Ablauf BSB5, CSB, 1mal monatlich qualifizierte  Probe aufgeschüttelt 
Schönungsteich NH4 -N, NO3 -N, Pgesamt   Stichprobe   

Abwasserteiche Schlammstand 1mal jährlich   mittlerer und geringster Was- 
      serstand über dem Schlamm 
      im 1. Drittel des Teiches 
Schlamm-  Beschickung  täglich   Aufschreibung der Roh- 
behandlungsteil     schlammmenge in m3 
 Temperatur kontinuierlich   täglich Aufschreibung des  
       1/4 h dauernden Höchst- und 
       Niedrigstwertes 
 pH-Wert arbeitstäglich Momentwert   
 Schlammtrocken- 1mal monatlich   von Rohschlamm und  
 substanz, Glühverlust     stabilisiertem Schlamm 
 Gasanfall täglich   in m3 
 CO2 bzw. CH4 (Faulgas) 3mal wöchentlich Momentwert   
 Schlammentnahme täglich   Aufschreibung von Datum, 
      Menge und Verbleib von  
      Schlamm und Trübwasser, 
      Nachweis der Schlamm- 
        stabilisierung 3) 

Gesamtanlage Klärschlammabgabe bei Abgabe   Aufschreibung von Datum, 
 (naß, entwässert)    Menge, Trockensubstanz- 
      gehalt, Abnehmer und Ort der  
       Verbringung 
 Sieb-, Rechengut, bei Abgabe   Aufschreibung von Datum, 
 Sandfanggut     Menge und Verbleib 
 Energieverbrauch täglich   Aufschreibung von kWh und 
 (gesamt)    max. kW für die gesamte  
 Stromverbrauch    Anlage und den biologischen 
  max. Stromentnahme     Teil (einschließlich Rücklauf) 

 
3)    bei Anlagen mit gemeinsamer aerober Schlammstabilisierung                                                                            [14] 

 
Anhang 4:  

Ergebnisse der Analyse des Gesteinsmehls Bio-Lit durch das Institut für Geologie und 

Paläontologie der Universität Innsbruck: 
 

Kieselsäure (SiO2) 53,89 % 
Phosphor (P2O5)   0,45  
Kalium (K2O)    1,68 % 
Calcium (CaO)   4,52 % 
Magnesium (MgO)   4,72 % 
Natrium (Na2O)     4,01 % 
Aluminium (Al2O3) 13,93 % 
Eisen (Fe2O3)    9,13 % 
Mangan (MnO)   0,20 %        [29] 
 

 



 

 72

Anhang 5: Übersicht der jährlichen Überschussschlammmengen und der Entsorgungskosten  
 

Jahr Klär- 
TS-

Gehalt Schlamm Klärschlamm- Preis m3 Preis Preis Entsorgung MwSt. Endpreis  
  schlamm Nass- entwässert menge mit Nass- Entwässerung Verwertung ohne    Entsorgung
  nass schlamm   100 % TS schlamm 5,90 €/m3 48,50 €/t MwSt.     
  [m3] [%] [t] [m3] [€] [€] [€] [€] [%] [€] 

2002 3207 3,7 424 119 - 18921 20564 39485 16 45803 
2003 5870 3,2 702 188 - 34633 34047 68680 16 79669 
2004 3548 2,3 374 82 - 20933 18139 39072 16 45324 
2005 3543 2,9 429 103 - 20904 20807 41710 16 48384 
2006 3210 3,0 387 96 - 18939 18770 37709 16 43742 
2007 1293 3,0 183 39 - 7629 8876 16504 19 19640 
2008 1053 2,3 115 24 - 6213 5578 11790 19 14030 
2009 1331 2,6 120 35 11,94 - - 15892 19 18912 
2010 1103 3,8 161 42 13,16 - - 14515 19 17273 

 

 

Anhang 6: Kostenvergleichsrechnung für die Entsorgung: Anhand der Mittelwerte von den Klärschlämmen 2002–2006 
 

Jahr(e) Mittelwert Mittelwert Preis pro Preis Preis Entsorgung MwSt. Endpreis  
  Klärschlamm Schlamm m3 Nass- Entwässerung Verwertung ohne MwSt.   Entsorgung
  nass entwässert schlamm 5,90 €/m3 48,50 €/t       
  [m3] [t] [€] [€] [€] [€] [%] [€] 
2002 - 2006 3876 463 - 22866 22465 45331 16 52584 
2007 - 2008 3876 463 - 22866 22465 45331 19 53944 

2009 3876 463 11,94 - - 46275 19 55067 
2010 3876 463 13,16 - - 51003 19 60693 

 

⇨ Bezogen auf eine konstante Klärschlammmenge (Klärschlamm nass: 3876 m3) sind die Entsorgungskosten von 2007–2010 

     um etwa 13 % gestiegen.



 

 73

Abbildungsverzeichnis 
 
Abbildung 1: Start Schlammvolumenversuch 11

Abbildung 2: Schlammvolumen nach 30 Minuten 11

Abbildung 3: Filtration Belebtschlamm 11

Abbildung 4: Trocknen und wiegen des Filters 11

Abbildung 5: Belebungsverfahren 13

Abbildung 6: Grundriss Biocos-Verfahren  [10] 13

Abbildung 7: Umlaufphase (U) und Vorabsetzphase (V) im B-Becken mit dem  
                      SU1-Becken 
 

14

Abbildung 8: Abzugsphase (A) im SU2-Becken 14

Abbildung 9: verschobene Phasen im SU-Becken [8]  15

Abbildung 10: Luftbildaufnahme der Kläranlage Petershausen [12] 16

Abbildung 11: Ortsnetz Petershausen 17

Abbildung 12: Sicht in den offenen Thermoschrank mit Rührer 19

Abbildung 13: Fließschema Kläranlage Petershausen [13] 21

Abbildung 14: Sieb – Sandfang – Kompaktanlage 22

Abbildung 15: B-Becken belüftet  23

Abbildung 16: SU-Becken in der V-/A-Phase 23

Abbildung 17: Veränderung der Klärschlammmenge nass (siehe: Werte aus der  
                        Tabelle im Anhang 5) 
 

33

Abbildung 18: Veränderung der Klärschlammmenge bezogen auf 100 % TS-Gehalt  
   (siehe: Werte aus der Tabelle im Anhang 5) 33

Abbildung 19: Veränderung der Klärschlammentsorgungskosten (siehe: Werte aus der 
                        Tabelle im Anhang  5) 
 

34

Abbildung 20: Endes des Rohres (Ruhestellung) 36

Abbildung 21: Absenken des Abzugrohres       36

Abbildung 22: Abzugsrohr in der Position zum Trübwasserabzug 36



 

 74

Abbildung 23: Trübwasser: links ohne EM und  rechts mit EM 37

Abbildung 24: Küvetten im Thermostat  38

Abbildung 25: Küvette im Photometer 38

Abbildung 26: Luftbildaufnahme der Kläranlage in Buxheim [38] 43

Abbildung 27: Faulbehälter der Kläranlage Biberach [50] 52

Abbildung 28: Schema eines Faulbehälters [2] 53

Abbildung 29: Tensid–Molekül [55] 55

Abbildung 30: Zellmembran [55] 55

Abbildung 31: 2 Hochleistung – Ultraschallreaktoren [49]        58

Abbildung 32: aufgedeckte Ultraschalleinheit [49]  58

Abbildung 33: Ladungsverteilung in der Desintegrationseinheit [58] 58

Abbildung 34 : Positionsänderung des Schlammpartikels während der Behandlung [53] 58

Abbildung 35: Desintegrationsanlage mit Exzenterschneckenpumpe [58] 59

 

 

Tabellenverzeichnis 

 
Tabelle 1: Vergleich der Ablaufwerte vom 31.08.2010 (Probenname zeitproportional  
                 10-12 Uhr) [5] 
 

33

Tabelle 2: Jährliche Klärschlammmengen und Entsorgungskosten 33

Tabelle 3: Trübwasser - Messung vom 28.02.2011 36

Tabelle 4: Jährliche Klärschlammmengen und Entsorgungskosten [29]  45

Tabelle 5: Entwicklung der Klärschlammverwertung in Bayern von 1997 bis 2008 [41] 47

 

 

 

 



 

 75

Name: Ingeborg Henrich 

geb. 21.10.1981 

Matr. Nr.: 15368107 

07CTB im WS 2010/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erklärung 
 

gemäß § 13 Abs. 5 RaPO 
 
 
 
 
 
 
 

Hiermit erkläre ich, dass ich die Bachelorarbeit selbstständig verfasst, noch nicht anderweitig 

für Prüfungszwecke vorgelegt, keine anderen als die angegebenen Quellen oder Hilfsmittel 

benützt sowie wörtliche und sinngemäße Zitate als solche gekennzeichnet habe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-----------------------------  ------------------------------------ 
        Ort, Datum    Unterschrift 

 
 
 


